



INSTITUTO TECNOLÓGICO METROPOLITANO
Estado del Resultado Comparativo

A MARZO 31 de 2025 Vs 2024

(Cifras en pesos Colombianos)

DESCRIPCION	NOTA	MARZO 2025		MARZO 2024		Variacion %	Variación \$
Ingresos por venta de bienes	28	\$ 8.346.766		\$ 5.854.161		42,58%	\$ 2.492.605
Ingresos prestación de servicios	28	\$ 32.446.995.831		\$ 26.026.959.626		24,67%	\$ 6.420.036.205
Ingresos por convenios	28	\$ 41.642.867.441		\$ 11.657.331.147		257,22%	\$ 29.985.536.295
Transferencias	28	\$ 24.306.646.007		\$ 27.011.993.101		-10,02%	-\$ 2.705.347.094
TOTAL INGRESOS		\$ 98.404.856.045	100%	\$ 64.702.138.034	100%	52,09%	\$ 33.702.718.011
Costo por venta de bienes	30	-\$ 4.629.363		-\$ 1.910.828		142,27%	-\$ 2.718.535
Costo por prestación de servicios	30	-\$ 44.095.033.805		-\$ 38.226.927.727		15,35%	-\$ 5.868.106.077
Costo por convenios	30	-\$ 38.833.107.521		-\$ 9.053.898.320		328,91%	-\$ 29.779.209.201
TOTAL COSTOS		-\$ 82.932.770.689	-84,28%	-\$ 47.282.736.876	-73,08%	75,40%	-\$ 35.650.033.813
UTILIDAD BRUTA		\$ 15.472.085.356	15,72%	\$ 17.419.401.158	26,92%	-11,18%	-\$ 1.947.315.802
Gastos de administración y operación	29	-\$ 3.862.051.532		-\$ 3.561.122.506		8,45%	-\$ 300.929.026
Gastos Deterioro,deprec, amortiz	29	-\$ 69.619.505		-\$ 52.362.829		32,96%	-\$ 17.256.676
Subvencion Prestamos de Interes	29	\$ 0		\$ 0		0,00%	\$ 0
UTILIDAD OPERACIONAL		\$ 11.540.414.319	11,73%	\$ 13.805.915.824	21,34%	-16,41%	-\$ 2.265.501.505
Otros Ingresos	28	\$ 1.077.834.682	1,10%	\$ 1.000.015.044	1,55%	7,78%	\$ 77.819.638
Otros Gastos	29	-\$ 3.384.726	0,00%	-\$ 87.399.770	-0,14%	-96,13%	\$ 84.015.044
RESULTADOS DEL EJERCICIO		\$ 12.614.864.274	12,82%	\$ 14.718.531.098	22,75%	-14,29%	-\$ 2.103.666.823


ALEJANDRO VILLA GOMEZ

RÉCTOR

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados contables


NIDIA TORRES HOLGUIN

JEFE DE OFICINA-DPTO FINANCIERO y COMERCIAL


NATALIA MONTOYA CRUZ

CONTADORA T.P.47390-T



INSTITUTO TECNOLÓGICO METROPOLITANO
Estado de Situación Financiera Comparativo - PARCIAL
 Marzo 31 de 2025 vs Diciembre 31 de 2024
 (Cifras en pesos Colombianos)


ACTIVO	NOTA	MARZO 2025		DICIEMBRE 2024		VARIACION %	VARIACION \$
CORRIENTE							
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	5	\$ 120,154,506,708		\$ 93,576,474,270		28.40%	\$ 26,578,032,437
Cuentas por Cobrar	7	\$ 26,188,582,643		\$ 16,156,454,171		62.09%	\$ 10,032,128,472
Prestamos por Cobrar	8	\$ 167,758,590		\$ 177,700,870		-5.59%	-\$ 9,942,280
Inventarios	9	\$ 1,230,186,869		\$ 1,296,210,842		-5.09%	-\$ 66,023,973
Otros derechos y garantías	16	\$ 11,510,872,690		\$ 15,142,864,472		-23.98%	-\$ 3,631,991,782
Arrendamientos	17	\$ 21,530,731		\$ 6,454,213		233.59%	\$ 15,076,518
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		\$ 159,273,438,231	37.47%	\$ 126,356,158,838	32.12%	26.05%	\$ 32,917,279,392
NO CORRIENTE							
Prestamos por Cobrar	8	\$ 623,483,682		\$ 640,274,087		-2.62%	-\$ 16,790,405
Activos Intangibles	14	\$ 767,500,887		\$ 819,576,697		-6.35%	-\$ 52,075,810
Propiedad, Planta y Equipo	10	\$ 264,414,364,765		\$ 265,546,432,071		-0.43%	-\$ 1,132,067,306
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		\$ 265,805,349,334	62.53%	\$ 267,006,282,855	67.88%	-0.45%	-\$ 1,200,933,521
TOTAL ACTIVO		\$ 425,078,787,565	100%	\$ 393,362,441,693	100%	8.06%	\$ 31,716,345,871

DEUDORAS DE CONTROL

Activos Contingentes	26	\$ 0		\$ 0		0.00%	0
Deudoras de Control	26	\$ 9,139,989,424		\$ 9,139,989,424		0.00%	0


ALEJANDRO VILLA GOMEZ
 RECTOR


NIDIA TORRES HOLGUIN
 JEFE DE OFICINA-DPTO FINANCIERO y COMERCIAL


NATALIA MONTOYA CRUZ
 CONTADORA T.P. 47390-T

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados contables



INSTITUTO TECNOLÓGICO METROPOLITANO

Estado de Situación Financiera Comparativo

Marzo 31 de 2025 vs Diciembre 31 de 2024

(Cifras en pesos Colombianos)

PASIVO	NOTAS	MARZO 2025	DICIEMBRE 2024	VARIACION	
				%	\$
PASIVOS CORRIENTES					
Cuentas por pagar	21	\$ 16.682.692.870	\$ 13.426.730.542	24,25%	\$ 3.255.962.329
Beneficios a los empleados	22	\$ 7.695.474.581	\$ 3.966.730.116	94,00%	\$ 3.728.744.465
Otros Pasivos	24	\$ 56.293.323.975	\$ 42.930.057.614	31,13%	\$ 13.363.266.360
Total pasivos corrientes		\$ 80.671.491.425	\$ 60.323.518.272	92%	\$ 20.347.973.154
PASIVOS NO CORRIENTES					
Beneficios a los empleados	22	\$ 1.766.219.537	\$ 1.544.826.617	14,33%	\$ 221.392.920
Provisiones-pasivos contingentes	23	\$ 5.490.797.709	\$ 5.490.797.709	0,00%	\$ 0
Total pasivos no corrientes		\$ 7.257.017.246	\$ 7.035.624.326	8%	\$ 221.392.920
TOTAL PASIVOS		\$ 87.928.508.672	\$ 67.359.142.598	21%	\$ 20.569.366.074
PATRIMONIO					
Patrimonio entidades de Gobierno	27	\$ 324.535.414.619	\$ 321.961.740.337	0,80%	\$ 2.573.674.282
Resultado del ejercicio		\$ 12.614.864.274	\$ 4.041.558.759	212,13%	\$ 8.573.305.515
TOTAL PATRIMONIO		\$ 337.150.278.893	\$ 326.003.299.096	83%	\$ 11.146.979.797
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO		\$ 425.078.787.565	\$ 393.362.441.693	100%	\$ 31.716.345.871

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Pasivos Contingentes	26	-\$ 1.368.533.430	-\$ 1.368.533.430	0,00%	0
Acreedoras de Control	26	-\$ 281.762.332	-\$ 296.344.165	-4,92%	14.581.833

ALEJANDRO VILLA GOMEZ
RECTOR

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados contables

Nidia Torres H
NIDIA TORRES HÓLGUIN

JEFE DE OFICINA-DPTO FINANCIERO y COMERCIAL

NATALIA MONTOYA CRUZ
CONTADORA T.P.47390-T